
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0001083 /SF del 29/12/2020 Allegati n. 0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       AT2020108300000 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 0 2 91004.309 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._5__ cl.__2__ fascicolo___1___ anno___2015__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Oggetto: Proroga tecnica dei servizi assicurativi Polizza RCTO CIG: 6424332679 dalle ore 
00.00 del 31/12/2020 alle ore 00.00 del 30/04/2021. Assunzione impegni di spesa. 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 
- con determina n. 948/2015  è stato aggiudicato alla Compagnia M.T.R. ASSICURAZIONI 
S.R.L. AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. e P.I. 00818570012 iscritta al registro 
delle Imprese di Bologna al n. 00818570012 il servizio di  Polizza RCTO CIG 6424332679 a partire 
dalle ore 24.00 del 31/12/2015 e fino alle 24.00 del 31/12/2020 Premio Annuo Lordo € 86.483,34; 
- con determina n. 753/2020 del 23/10/2020 è stata indetta una procedura aperta ex art. 60 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante piattaforma Sintel per l’affidamento dei servizi assicurativi 
Polizza All Risks Lotto 1 CIG: 8481218A7E Polizza Infortuni Lotto 2 CIG: 8481229394 Polizza 
Kasko Lotto 3 CIG: 8481241D78 Polizza RCTO Lotto 4 CIG: 848125268E Polizza Libro Matricola 
Lotto 5 CIG: 848126621D. Periodo dalle 24.00 del giorno 31 dicembre 2020 alle 24.00 del giorno 
31 dicembre 2023; 
- con determina n. 1076/2020 sono stati aggiudicati i servizi assicurativi  Polizza All Risks 
Lotto 1 CIG: 8481218A7E Polizza Infortuni Lotto 2 CIG: 8481229394 Polizza Kasko Lotto 3 CIG: 
8481241D78 Polizza Libro Matricola Lotto 5 CIG: 848126621D ed è stato dichiarato deserto il 
Lotto 4 Polizza RCTO CIG: 848125268E; 
 
Rilevata la necessità di garantire continuità al servizio assicurativo, indispensabile per mantenere 
indenne l’Amministrazione Comunale da gravi danni che potrebbero insorgere per mancanza della 
suddetta coperture assicurativa; 
 
Considerato che: 
- la Polizza RCTO n. 132216503 alla Sezione 2 - art. 3 Durata del contratto stabilisce che : 
“…L’assicurazione non è soggetta a tacito rinnovo, pertanto alla sua naturale scadenza sarà priva 
di effetto. ……E’ inoltre facoltà del Contraente, con preavviso non inferiore a 30 giorni antecedenti 
la scadenza o la cessazione, per qualsiasi causa, del contratto, richiedere alla Società una proroga 
temporanea della presente assicurazione, finalizzata all’espletamento od al completamento delle 
procedure di aggiudicazione della nuova assicurazione. La Società, a fronte della corresponsione 
del relativo rateo di premio, si impegna sin d’ora a prorogare in tal caso l'assicurazione alle 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0001083 /SF del 29/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

medesime condizioni contrattuali ed economiche per un periodo massimo di 180 giorni decorrenti 
dalla scadenza. Tale facoltà può essere esercitata una o più volte ma comunque per un periodo 
massimo di 180 giorni complessivamente”; 
- in data 10/12/2020 in seduta pubblica il RUP assistito dalla commissione di gara ha constatato 
che per il Lotto 4 Polizza RCTO non era pervenuta alcuna offerta; 
- in data 15/12/2020 è stata richiesta alla Compagnia M.T.R. ASSICURAZIONI S.R.L. AGENZIA 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. e P.I. 00818570012 la proroga del servizio assicurativo 
alle medesime condizioni del contrattuali ed economiche del contratto in corso; 
-la Compagnia M.T.R. ASSICURAZIONI S.R.L. AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 
C.F. e P.I. 00818570012 avvalendosi della clausola di cui all’art. 3 della Polizza RCTO n. 
132216503 ha accordato  la proroga alle medesime condizioni contrattuali ma non economiche 
richiedendo per un periodo di 180 giorni un premio annuo lordo di € 100.000,00; 
 
Ritenuto pertanto accordare alla Compagnia M.T.R. ASSICURAZIONI S.R.L. AGENZIA 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. e P.I. 00818570012 una proroga tecnica alle medesime 
condizioni contrattuali della polizza RCTO n. 132216503 in corso  ma con un premio lordo pari a € 
70.000,00 per il periodo dalle 00:00 del 31/12/2020 alle 00:00 del 30/04/2021;  
 
Dato atto che   con determinazione n. 626 del 27/07/2018 è stato affidato per il periodo 
01/08/2018 - 31/07/2021 il servizio di brokeraggio assicurativo  alla compagnia GBSAPRI S.p.A. 
Via Nomentana 183 00161 Roma P.I. e C.F. 12079170150, per analizzare la difficile situazione del 
mercato assicurativo e supportare l’Amministrazione nella ricerca di nuovi contraenti assicurativi, 
nonché per garantire maggiore efficienza ed efficacia nella gestione dei sinistri; 
 
Richiamato l’art. 15 Sezione 2 “Clausola Broker” della Polizza sopra citata che recita: “….Il 
Contraente dichiara di aver affidato la gestione della presente polizza alla società di brokeraggio 
assicurativo  GBSAPRI S.p.A in qualità di broker ai sensi del D.Lgs. 209/2006, art. 109. La Società 
riconosce, pertanto, che ogni comunicazione relativa alla presente assicurazione avverrà per il 
tramite del Broker e tutti i rapporti inerenti alla presente assicurazione saranno svolti per conto 
dell’Assicurato dalla GBSAPRI S.p.A.” 
 
Evidenziato che: l’oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge del 13 agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e che la GBSAPRI S.p.A. ha rilasciato apposita dichiarazione conservata agli 
atti dell’ufficio con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al 
verificarsi di variazioni; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è il RUP è il dott. Vincenzo Di Rago Direttore del Settore 
Economico/Finanziario e servizi Informatici e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è stato rilasciato il seguente CIG: 6424332679 
- ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 non si riscontra l’esistenza di interferenze 
pertanto non dovuta la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto altresì che  non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Paderno Dugnano;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0001083 /SF del 29/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione ed emendamenti al documento unico di programmazione a al Bilancio di previsione 
2020/ 2022- Approvazione del (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022” 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che  le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto e di 
approvare la proroga tecnica del servizio RCTO alla Compagnia M.T.R. ASSICURAZIONI S.R.L. 
AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. e P.I. 00818570012  per il periodo dalle 
00:00 del 31/12/2020 alle 00:00 del 30/04/2021 CIG: 6424332679; 

2. Di dare atto altresì che la Compagnia si è avvalsa di quanto stabilito all’art. 3 della  Polizza n. 
132216503 accordando una  proroga tecnica alle medesime condizioni contrattuali ma non 
economiche stabilendo pertanto un premio lordo per il periodo dalle 00:00 del 31/12/2020 alle 
00:00 del 30/04/2021 pari a € 70.000,00; 

3. Di precisare  che  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i servizi assicurativi 
di cui all’oggetto del presente provvedimento; 
- l’oggetto del contratto è la proroga tecnica della Polizza RCTO n. 132216503 alle medesime 
condizioni contrattuali della polizza in corso ma non economiche ; 
- la modalità di scelta del contraente è stata, considerata, la tipologia e l’entità del servizio la 
procedura aperta;  
- il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione della Polizza RCTO; 
 
4. Di precisare che il presente affidamento non rientra nella disciplina del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i  in quanto trattasi di bando pubblicato in data antecedente all’entrata in vigore e 
quindi ricadente nel precedente D.Lgs. 163/2006 il tutto come precisato nel comunicato congiunto 
del Ministero delle Infrastrutture e trasporti ANAC del 22/04/2016; 
 
3. Di impegnare  la spesa connessa a quanto sopra di € 70.000,00 a favore di  UNIPOL SAI 
Assicurazioni SPA  Via Stalingrado n. 45 40128 Bologna (BO) C.F. 00818570012 P.I. 
03740811207: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione program

ma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     70.000,00 2021 1 1 3 U.1.10.04.01.000 1336/160  

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2021 ; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0001083 /SF del 29/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4. Di dare atto inoltre, che  si provvederà alla liquidazione di quanto sopra, dietro presentazione 
regolare fattura elettronica, con quietanza a favore del Broker Marsh Spa con sed e legale in 
Milano Viale Bodio 33 – Codice Fiscale e P.I. 01699 520159 – Numero di iscrizione al RUI 
B000055861 successivamente alla regolarità del servizio richiesto e all’esito positivo 
dell’espletamento dei controlli di Legge; 

5. Di dare atto che  il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) ----- 

PADERNO DUGNANO, 29/12/2020 
Il direttore  
Vincenzo Di Rago 


		2020-12-29T12:18:28+0100
	Vincenzo Di Rago




